



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ  
**ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О внесении изменений  
в некоторые законы Тюменской области**

*Принят областной Думой 27 октября 2016 года*

**Статья 1**

Внести в статью 14 Закона Тюменской области от 05.10.2001 № 411 «О порядке распоряжения и управления государственными землями Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 196, 06.10.2001; № 61, 03.04.2002; № 111, 15.06.2002; «Тюменская область сегодня», № 47, 16.03.2004; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 214 - 215, 24.09.2005; № 132 - 133, 30.06.2006; № 246 - 247, 14.11.2006; № 202, 11.11.2008; № 100, 11.06.2010; № 118, 09.07.2011; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 24.03.2014; 26.12.2014; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 25.02.2015; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 29.03.2016) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Реализация полномочий, отнесенных к полномочиям органов государственной власти Тюменской области в связи с перераспределением полномочий в области земельных отношений»;

2) в абзаце первом части 1 слова «Распоряжение земельными участками, полномочия по распоряжению которыми отнесены» заменить словами «Реализация полномочий, отнесенных»;

3) в части 1.1 слова «абзаце первом части 1 настоящей статьи» заменить словами «частях 2 - 4 статьи 1 Закона Тюменской области

«О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления Тюменской области и органами государственной власти Тюменской области и о внесении изменений в статью 14 Закона Тюменской области «О порядке распоряжения и управления государственными землями Тюменской области»».

## **Статья 2**

Внести в статью 1 Закона Тюменской области от 26.12.2014 № 125 «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления Тюменской области и органами государственной власти Тюменской области и о внесении изменений в статью 14 Закона Тюменской области «О порядке распоряжения и управления государственными землями Тюменской области» (официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtumen.ru>, 26.12.2014; 06.07.2015; 08.12.2015) следующие изменения:

1) в части 2:

а) в абзаце первом слова «Тюмень по распоряжению земельными участками» заменить словами «Тюмень в отношении земельных участков»; слова «за исключением полномочий по распоряжению земельными участками» заменить словами «за исключением следующих полномочий»;

б) в пункте 1 слова «для строительства» заменить словами «предоставление земельных участков для строительства»;

в) в пункте 2 слова «для размещения» заменить словами «заключение договоров на размещение»;

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в том числе:

установление формы проведения торгов (аукцион, конкурс) на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций;

организация демонтажа, хранения или в необходимых случаях уничтожения рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, срок действия которых не истек, в случае если в установленный законодательством о рекламе срок владельцы указанных рекламных конструкций не выполнили обязанность по их демонтажу;

предъявление требований к владельцам указанных рекламных конструкций о возмещении расходов, понесенных в связи с демонтажом, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламных конструкций;»;

д) в пункте 4 слова «в части освобождения» заменить словами «обеспечение освобождения»;

2) в части 3:

а) в абзаце первом:

слова «, сельских поселений Тюменского муниципального района» исключить;

слова «по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена (включая образование земельных участков, в том числе утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории), за исключением полномочий по распоряжению земельными участками» заменить словами «в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (включая образование земельных участков, в том числе утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории), за исключением следующих полномочий»;

б) в пункте 1 слова «для размещения» заменить словами «заключение договоров на размещение»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в том числе:

установление формы проведения торгов (аукцион, конкурс) на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций;

организация демонтажа, хранения или в необходимых случаях уничтожения рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, срок действия которых не истек, в случае если в установленный законодательством о рекламе срок владельцы указанных рекламных конструкций не выполнили обязанность по их демонтажу;

предъявление требований к владельцам указанных рекламных конструкций о возмещении расходов, понесенных в связи с демонтажом,

хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламных конструкций.»;

3) в части 4:

а) слова «и сельских поселений» исключить;

б) слова «распоряжению земельными участками» заменить словами «предоставлению земельных участков».

### **Статья 3**

1. Настоящий Закон, за исключением абзаца второго подпункта «а» пункта 2 и подпункта «а» пункта 3 статьи 2, вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Абзац второй подпункта «а» пункта 2, подпункт «а» пункта 3 статьи 2 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2017 года.

Губернатор Тюменской области

08 ноября 2016 г.

№ 100

г. Тюмень



В.В. Якушев